
 
 
 
 

ประกาศเทศบาลตำบลหนองสาหร่าย  
เรื่อง   กระบวนการรักษาคุณธรรม จริยธรรมและแนวทางการประพฤติตนทางจริยธรรมท่ีควรทำ 

และไม่ควรทำ (Do’s & Don’t) 
************************** 

 อาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. 2562 ที่ให้องค์กรมหีน้าที่
จัดทำประมวลจริยธรรม และกำหนดให้มีกระบวนการรักษาจริยธรรมของหน่วยงานและเจ้าหน้าที่ของรัฐที่อยู่
ในความรับผิดชอบ รวมถึงให้มีการติดตามและประเมินผลการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรม นั้น 

 

 เพื่อให้การขับเคลื่อนคุณธรรม จริยธรรมของเทศบาลตำบลหนองสาหรา่ยให้เป็นไปด้วยความ
เรียบร้อยมีประสิทธิภาพ เทศบาลตำบลหนองสาหร่ายจึงจัดทำประมวลจริยธรรม เพื่อเป็นมาตรฐานทาง
คุณธรรมจริยธรรม ของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง ข้าราชการ ลูกจ้างประจำ พนักงานจ้าง ให้เป็นแนวทาง
ในการประพฤติ ปฏิบัติ ป้องกันการทุจริต เสริมสร้างประสิทธิภาพประสิทธิผลในการปฏิบัติหน้าที่ในฐาน
เจ้าหน้าที่ของรัฐ เพื่อประโยชน์ของทางราชการอย่างเต็มกำลังความสามารถ รายละเอียดตามที่แนบท้าย
ประกาศนี้ 
 

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
 

ประกาศ ณ วันที่  ๒7  เดือนมีนาคม  พ.ศ. ๒๕๖6 
 

 
 
 

 (นายเอกชัย    นิติกรวรากุล) 
  นายกเทศมนตรีตำบลหนองสาหร่าย 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



แนวทางการประพฤติตนทางจริยธรรม ที่ควรทำและไม่ควรทำ (Do’s & Don’t) 
ประจำปงีบประมาณ พ.ศ. 2566 

เทศบาลตำบลหนองสาหร่าย อำเภอพนมทวน จังหวัดกาญจนบุรี 
................................................... 

  เพื ่อให้พนักงาน และเจ้าหน้าที ่เทศบาลตำบลหนองสาหร่าย มีความเข้าใจในประมวล
จริยธรรมมากขึ้น สามารถนำไปใช้ในการปฏิบัติตนและปฏิบัติหน้าที่ได้อย่างเหมาะสม เพื่อให้ควรแก่ความ
ไว้วางใจและความเช่ือมั่นของประชาชน ดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดีงาม จึงสรุปแนวทางการปฏิบัติงานที่ควรทำ
และไม่ควรทำ ดังนี้ 

หลักการ/ค่านิยม ข้อควรทำ (Do’s) ข้อไม่ควรทำ (Don’t) 
1.ยึดมั่นในการปกครอง
ระบอบประชาธิปไตยอันมี
พระมหากษัตริยท์รงเป็น
ประมุข 

- ตระหนักและยึดมั่นในหลักการ
ปกครองในระบอบประชาธิปไตยอันมี
พระมหากษัตริยท์รงเป็นประมุข 
- รับฟังความคิดเห็นของเพือ่นร่วมงาน
หรือผ็ทีม่ีส่วนได้ส่วนเสียและนำความ
คิดเห็นทีเ่ป็นประโยชน์ไปใช้ในการ
ปฏิบัติงาน และ/หรือประกอบการ
พิจารณาการพัฒนาการทำงานให้ดี
ยิ่งขึ้น 
- ปฏิบัติหน้าที่โดยสามารถอธิบาย
เหตผุลในเรื่องต่าง ๆ ข้อมูลที่จำเป็น
ให้ผู้เกี่ยวข้องได้ทราบด้วย 
- การปฏิบัติหน้าทีจ่ำเป็นต้องตัดสินใจ
ด้วยเสียงข้างมาก จะต้องให้ความ 
สำคัญแก่ความคิดความเห็นของเสียง
ส่วนน้อยด้วย 

- แสดงพฤติกรรมที่ก่อให้เกิดความเคลือบ
แคลงสงสัยว่าเป็นการต่อต้านปกครอง
ระบอบประชาธิปไตยอันมี
พระมหากษัตริยท์รงเป็นประมุข 
- ใช้อำนาจบังคับหรือแสดงพฤติกรรมที่
ก่อให้เกิดความเคลือบแคลงสงสัยว่าเป็น
การกดดันใหเ้พื่อนชนร่วมงาน ผู้มสี่วน
เกี่ยวข้องผูม้ีส่วนได้ส่วนเสีย หรือผู้อื่น
ปฏิบัติตามความต้องการของตน 
- ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อพบ
เห็นว่ามีการกระทำที่ไมจ่งรักภัคดีต่อ
สถาบันต่อพระมหากษัตริย ์

2.ซื่อสัตย์ สุจริตสำนึกที่ดี
และรบัผิดชอบต่อหน้าที ่

- ตระหนักในบทบาทหน้าที่รบัผิดชอบ
ทั้งในหน้าทีร่าชการที่ดีและข้าราชการ
ที่ด ี
- ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรอบคอบ
รวดเร็วเตม็กำลงัความสามารถและ
กล้ารบัผิดชอบในความผิดพลาดที่
เกิดข้ึนจากการปฏิบัติหน้าที่ รวมทั้ง
พร้อมรับการตรวจสอบจากบุคคลหรือ
หนว่ยงานที่มหีน้าที่ในการตรวจสอบ 
- เสียสละและอุทิศตนในการทำงาน 

- ประพฤติปฏิบัติตนและปฏิบัตหิน้าที่โดย
ไม่คำนึงถึงความเสียหายที่อาจจะเกิดข้ึน
ต่องานต่อองค์กร ต่อรัฐบาลต่อประชาชน
หรือต่อประเทศชาติ 
- ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อพบ
เห็นว่ามีการกระทำที่ขาดความรบัผิดชอบ
ต่อหน้าที่ด้วยความล่าช้าไม่โปร่งใส ่

 
 
 



หลักการ/ค่านิยม ข้อควรทำ (Do’s) ข้อไม่ควรทำ (Don’t) 
3. กล้าตัดสินใจและกระทำ
ในสิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม 

- ตระหนัก และยึดมั่นในคุณความดี
และประพฤติปฏิบัติตนให้สอดคล้อง
กับคำสอนหรอืหลักปฏิบัติของศาสนา
และใหเ้หมาะสมในฐานะที่เป็น
ข้าราชการ 
- ปฏิบัติหน้าที่โดยยึดหลักความ
ถูกต้องตามหลักกฎหมาย หลัก
วิชาการ และแนวปฏิบัติที่เกี่ยวข้อง 
- ปฏิบัติหน้าที่โดยกล้าแสดงความ
คิดเห็นหรือทกัท้วงเมื่อพบว่ามีการ
กระทำในสิ่งที่ไม่ถูกต้อง 

- ประพฤติปฏิบัติตนตามความพึงพอใน
ส่วนตัวโดยไม่คำนึงถึงหลักคำสอนของ
ศาสนา หรือความเหมาะสมในการเป็น
ข้าราชการที่ด ี
- ปฏิบัติหน้าที่โดยไม่คำนึงถงึหลกั
กฎหมายหลักวิชาการ และแนวปฏิบัติที่
เกี่ยวข้อง 
- ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อพบ
เห็นว่ามีการกระทำในสิง่ที่ไม่ถูกตอ้ง 

4. คิดถึงประโยชนส์่วนร่วม
มากกว่าประโยชน์ส่วนตัว 
และมจีิตสาธารณะ 

- ปฏิบัติหน้าที่โดยยึดถือประโยชน์ของ
ราชการ ประชาชนหรือประเทศชาติ
เป็นหลัก 
- ละเว้นการเรียกรับหรือดำเนินการใด
ที่ประสงค์จะให้ตนเองได้รับประโยชน์
ตอบแทนจากการปฏิบัติหน้าที ่

- ใช้ความรู้สึกส่วนตัวในการปฏิบัตหิน้าที่
มีอคติต่องานปฏิบัติ ต่อผู้ร่วมปฏิบัติ ต่อ
ผู้ร่วมงาน ต่อองค์กร ต่อรัฐบาล หรือต่อ
ประชาชน 
- ปฏิบัติงานโดยมุ่งใหเ้กิดประโยชน์ของ
ตัวเองมากกว่าคำนึงถึงประโยชน์ของ
ส่วนรวม 
- ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อพบ
เห็นว่ามีการกระทำที่นำความคิดเห็น
ส่วนตัวมาใช้ปะปนกบัการปฏิบัติหน้าที ่
- ใช้ตำแหน่งหน้าทีเ่รียกรบั ยอมรบั หรอื
ดำเนินการอื่นใดเพื่อแสวงหาประโยชน์
ส่วนตน 
- กระทำการอันเป็นการกอ่นให้เกิดความ
เคลือบแคลงสงสัยว่าเป็นการเอื้อ
ประโยชน์โดยมิชอบให้ตนเอง หรือบุคคล
อื่น 
- ใช้อำนาจหน้าที่ตำแหน่งกลั่นแกล้ง
ผู้ใต้บังคับบัญชาหรือบุคคลอื่นให้ได้รับ
ความเสียหาย 
- ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อพบ
เห็นว่ามีการกระทำที่นำตำแหน่งหน้าที่ไป
ใช้แสวงหาประโยชน์ส่วนตน 

5. มุ่งผลสมัฤทธ์ิของงาน - ปฏิบัติหน้าที่โดยคำนึงถึง
ประสิทธิภาพและประเมินผลเพื่อให้
งานบรรลเุป้าหมายอย่างดีทีสุ่ด 
 

- ปฏิบัติหน้าที่โดยให้ความสำคัญกับ
กระบวนการงานที่ระเบียบหรือกฎหมาย
ไม่ได้กำหนดไว้ จนไม่คำนึงถึงผลสำเรจ็
ของงาน 



หลักการ/ค่านิยม ข้อควรทำ (Do’s) ข้อไม่ควรทำ (Don’t) 
 - รักษาและพัฒนามาตรฐานการ

ทำงานที่ดีเพื่อเพิม่ศักยภาพการทำงาน
ให้ดีย่ิงข้ึน 

- ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อพบ
เห็นว่ามีการปฏิบัตหิน้าที่ไมเ่ต็ม
ความสามารถทีม่ีอยู่ หรอืตามมาตรฐาน
เดมิทีเ่คยปฏิบัติหรือตามความพงึพอใจ
ส่วนตัว 

6. ปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็น
ธรรม และไมเ่ลือกปฏิบัต ิ

- ปฏิบัติหน้าที่โยคำนึงถึงความเป็น
ธรรมทีม่ีผูม้ีส่วนเกี่ยวข้องในเรื่องนั้น ๆ 
จะได้รับทั้งทางตรงและทางอ้อม 
- ให้บริการและอำนวยการความ
สะดวกแก่ผูม้าติดต่อราชการด้วย
อัธยาศัยที่ดีสุภาพและสร้างความ
ประทับใจแก่ประชาชนผู้ขอมารบั
บริการด้วยน้ำใสใจจรงิ 
- ตระหนัก เคารพ และปฏิบัตหิน้าที่
ตามที่กำหนดในรัฐธรรมนูญในฐานะ
ประชาชนชาวไทย 
- ปฏิบัติหน้าที่ในความรับผิดชอบให้
เป็นไปตามที่รัฐธรรมนญูหรือกฎหมาย
ที่เกี่ยวข้องกำหนด และทกัท้วงเมื่อ
พบว่า มีการกระทำที่ไม่สอดคล้องกับ
รัฐธรรมนูญหรือกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 

- ปฏิบัติหน้าที่โดยนำความเช่ือส่วนตัว
ทางการเมืองมาใช้ในการเลอืกปฏิบัติ
ราชการในเรื่องต่าง ๆ 
- แสดงความคิดต่อสาธารณะโดยไม่
คำนึงถึงหน้าที่ความรบัผิดชอบในฐานะที่
เป็นข้าราชการที่ต้องมีความเป็นกลาง
ทางการเมือง 
- มีอคติในการปฏิบัติหน้าทีโ่ดยเลือก
ปฏิบัติอย่างไมเ่ป็นธรรมปล่อยปละละเลย
หรือเพิกเฉยเมือ่พบเห็นว่ามีการเลือก
ปฏิบัติอย่างไมเ่ป็นธรรม 
- ใช้ช่องว่าของกฎหมาย/ระเบียบกระทำ
การอันเป็นการก่อให้เกิดความเคลือบ
แคลงสงสัยว่าเป็นการไม่ซื่อสัตย์สจุริต 
- กระทำการละเว้นหรือละเมิดทัง้
กฎหมายทัง้ในการปฏิบัติราชการและการ
ดำเนินชีวิตส่วนตัว 
- ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อพบ
เห็นว่ามีการกระทำทีเ่ป็นการละเว้นหรือ
ละเมิดการปฏิบัติตามรับธรรมนญูหรือ
กฎหมาย 

7. ดำรงตนเป็นแบบอย่างที่
ดี และรักษาภาพลักษณ์ของ
ทางราชการ 

- ประพฤติปฏิบัติตนและปฏิบัตหิน้าที่
ตามประมวลจริยธรรม 
- ไม่กระทำการใด ๆ อันอาจนำความ
เสื่อมเสียและไม่ไว้วางใจให้เกิดแก่ส่วน
ราชการ 
- ตระหนักอยู่เสมอว่าตนเองอยู่ใน
ฐานะข้าราชการ ต้องดำรงตนใหเ้ป็น
แบบอย่างที่ดี รักษาช่ือเสียง
ภาพลักษณ์ของข้าราชการหรอื
เจ้าหน้าที่ของรัฐหากพบเห็นว่าที
พฤติกรรมเป็นการทำลายช่ือเสียงหรือ
ภาพลักษณ์ของราชการ 

- ประพฤติและปฏิบัติตนและปฏิบัติ
หน้าที่ไม่สอดคล้องกับประมวลจริยธรรม 



 


